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AFGØRELSE VVM-SCREENING ANIMALSK FORBEHANDLING 

Kommunen har den 10. november 2020 modtaget Nysted Bioenergi ApS’s ansøg-
ning om et nyt forbehandlingsanlæg til animalsk affald. Produktionen er omfattet af 
bilag 2 pkt. 13a i miljøvurderingsloven og er derfor screenet for VVM. 
 
AFGØRELSE 
 
På baggrund af nedenstående redegørelse har kommunen i henhold til miljøvurde-
ringslovensi § 21 stk. 1 afgjort, at den ansøgte forbehandling af animalsk affald ikke 
skal omfattes af krav om miljøvurdering og tilladelse. 
 
Afgørelsen offentliggøres på kommunens hjemmeside den 11. marts 2021. 
 
KLAGEFRIST 
 
Kommunens afgørelse kan der klages over. Der er 4 ugers klagefrist. 
Klagevejledning er vedlagt som bilag. 
 
REDEGØRELSE 
 
Nysted Bioenergi ApS, Fuglegårdsvej 10, 4892 Kettinge, ønsker at kunne modtage 
animalsk affald til deres biogasanlæg. Kommunen har foretaget en konfliktsøgning 
på udvidelsen med en 200 m bufferzone, som viser, at det lokalplanlagte erhvervs-
områdeii, hvor udvidelsen skal ske, ligger i et udpeget særligt drikkevandsområde og 
indenfor kystnærhedszonen. 
I forbindelse med ny intern vejetablering til den nye modtagehal krydses et V2-kort-
lagt jordforureningsområde. 
Spildevand fra den animalske forbehandling placeret i modtagehallen udnyttes in-
ternt til biogasproduktion. Der er således ikke noget spildevand fra forbehandlingsan-
lægget. 
Lugt fra ventilationen i hallen håndteres i et nyt lugtrensningsanlæg placeret i hallen. 
Anlægget har eget 35 m højt afkast. Lugtundersøgelsen viser, at anlægget vil holde 
sig inden for miljøgodkendelsensiii grænseværdier. 
Modtagehallen vil derudover have et neddelingsanlæg med tryk-/buffertank og et 
ventilationsanlæg, der sørger for undertryk i hallen, hvor der ligeledes er mulighed for 
vask af lastbiler. Vaskevandet behandles i biogasanlægget. 
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SIDE 2/6 Årlig leverance er ca. 3.650 tons animalsk affald/år, der leveres med modullastbiler, 
hver med en kapacitet på ca. 40 til 45 m3. Det forventes, at de totale antal transpor-
ter med lastbiler til biogasanlægget vil falde med den nye type affald.  
Udvidelsen ligger inden for de 80.000 tons/år, som har været baggrund for miljøgod-
kendelsen (1997) af det eksisterende biogasanlægget. Kapaciteten er ikke fastlagt i 
miljøgodkendelsens vilkår. 
I forbindelse med forbehandlingsanlægget bliver der etableret en energioptimering 
med en ny varmeveksler til hedt vand/damp på eksisterende gasmotor, som kan ud-
nyttes i forbindelse med trykstabiliseringen af de animalske produkter samt over-
skudsvarme herfra. Biogasanlægget leverer fjernvarme til Kettinge og Nysted. Ny-
sted Varmeværk a.m.b.a. har i 2021 overtaget fjernvarmeområdet i Kettinge og vare-
tager også fjernvarmeforsyningen i Nysted. 
I nærheden af udvidelsen ligger der naturbeskyttelsesområder, udlagt skovrejsnings-
område (delvist skov), udlagt råstofindvindingsområde (inden for lokalplanområdet 
og pt. benyttet til landbrug). 
 
Anlæggets placering er skitseret herunder i vestre side af billedet. Det eksisterende 
anlæg ligger i det lysegrønne areal: 
 

 
 
 
NATUR 
 
Det ansøgte ligger ca. 3 km fra Natura 2000-område nr. 173, herunder Fuglebeskyt-
telsesområde nr. 83, samt habitatområde nr. 152. Udpegningsgrundlaget for Natura 
2000-området fremgår af vedlagte bilag. 
 
Med denne afstand mellem det ansøgte og Natura 2000-området vurderes det, at det 
ansøgte ikke vil påvirke udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området. 
 
Nærmeste naturområder, som er beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3 er tre-
fem vandhuller, nærmeste er placeret ca. 150 m væk fra modtageanlægget og en 
beskyttet eng længere væk. 
Det vurderes, at det ansøgte ikke vil påvirke de beskyttede naturområder. 



 
 

 
 

SIDE 3/6 Der ligger ikke beskyttede sten- og jorddiger, fredede områder eller fortidsminder in-
den for det ansøgte. 
 
Der er ikke registreret bilag IV-arter i området omkring det ansøgte. Dog vil der 
kunne findes flagermus i området, men disse vil ikke blive påvirket af det ansøgte, da 
der fx ikke fjernes bygninger eller træer i forbindelse med det ansøgte.  
Kommune vurderer på denne baggrund, at det ansøgte ikke kan beskadige eller 
ødelægge yngle- eller rasteområder for dyrearter, der er optaget i habitatdirektivets 
bilag IV eller ødelægge plantearter optaget på bilag IV. 
 
 
LANDSKAB 
 
Da forbehandlingsanlægget er påtænkt placeret i tilknytning til det eksisterende bio-
gasanlæg ved Kettinge og inden for lokalplanområdet, vurderes det at modtagean-
lægget ikke vil kunne placeret et andet sted eller uden for udpegningen af større 
sammenhængende landskaber. Forbehandlingsanlægget placeres et sted, hvor det 
fra de fleste retninger vil sløres af beplantning, sådan at landskabet ikke væsentlig 
påvirkes. 
 
 
KYSTNÆRHEDSZONEN 
 
Kystdirektoratet har denne kommentar: 
  

Umiddelbart ligger anlægget uden for et område, der er truet af over-
svømmelse fra hav. Endvidere ligger anlægget ikke inden for strand-
beskyttelseslinjen. På den baggrund har Kystdirektoratet ingen be-
mærkninger. 

 
 
JORD 
 
Region Sjælland har ikke sendt nogen kommentarer i forbindelse med det udpegede 
råstofindvindingsområde tæt på arealet. Indvindingsområdet påvirkes da heller ikke 
af etableringen af forbehandlingsanlægget. Heller ikke den V2-kortlagte jordforure-
ning omkring lagertanken (affaldsforbrændingsslagger). 
Regionsjælland har i forbindelse med kortlægningen vurderet, at forureningen, som 
kortlægges på vidensniveau 2, ikke har skadelig virkning på mennesker og miljø. 
Men arealet kortlægges for at sikre, at der ikke i fremtiden skal opstå problemer for 
miljøet og sundheden, for eksempel hvis brugen af arealet bliver ændret, eller jorden 
bliver flyttet. Forureningen udgør ingen risiko for grundvandet eller nærliggende mål-
sat overfladevand, og udgør heller ikke nogen sundhedsrisiko, fordi det er udlagt un-
der fast belægning, og man kommer derved ikke i kontakt med slaggen. 
Slaggen er udlagt med accept fra kommunen som genanvendelse i forbindelse med 
anlægsarbejdet til lagertanken i 2016. 
Det er kommunens vurdering, at håndtering af eventuel jordforurenet jord kan hånd-
teres efter gældende regler, hvis slaggen skal køres bort fra arealet. 
 
 
VURDERING 



 
 

 
 

SIDE 4/6  
På baggrund af ovennævnte er det kommunens vurdering, at udvidelsen med forbe-
handlingsanlægget ikke medfører VVM-pligt, da belastningen af omgivelserne ikke 
øges og fortsat vil være i overensstemmelse med den gældende miljøgodkendelses 
vilkår og forudsætninger samt placeringen af anlægget ligger inden for virksomhe-
dens eksisterende areal og vil ske efter retningslinjerne i gældende lokalplan.  
Der skal dog stilles krav til drift og indretning i et tillæg til miljøgodkendelse. Udvidel-
sen vil også medføre ansøgning om byggetilladelse og dispensation for afkasthøjde i 
lokalplanen. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
  
Svend Allan Pedersen 
Miljø- og Varmeplanlægger  
 

Guldborgsund Kommune er underlagt Persondataforordningen. Vi skal derfor give dig en række op-

lysninger om vores behandling af personoplysninger og dine rettigheder som registreret. Du kan 

læse mere herom på www.guldborgsund.dk/oplysningspligten. I fysiske breve er indholdet vedlagt. 

 
 
KOPI TIL: 
 
BIGADAN A/S 
EnviDan 
Region Sjælland 
Kystdirektoratet 
Danmarks Naturfredningsforening 
 
 
BILAG 
 
- Klagevejledning. 
- Udpegningsgrundlag for Natura 2000-område nr. 173 Smålandsfarvandet og  
  Guldborgsund med kyster (H152, F82, F83, F85, F86). 
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SIDE 5/6 KLAGEVEJLEDNING 
Du kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt angår ret-
lige spørgsmål.  
 
Hvem kan klage 
Klageberettigede vedrørende afgørelser efter loven er 
 
• miljøministeren,  
• enhver med retlig interesse i sagens udfald, 
• landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har be-

skyttelsen af natur og miljø, 
• landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål vareta-

ger væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har 
vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræ-
senterer mindst 100 medlemmer. 

 
Hvordan klager man 
Klage skal ske ved brug af digital selvbetjening til Miljø- og Fødevareklagenævnet via 
Klageportalen på ét af følgende links: 
 
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet, 
https://www.borger.dk/ eller  
https://indberet.virk.dk/.  
 
Søg efter ”Klageportal” ved brug af de to sidstnævnte links. Endvidere skal efterføl-
gende kommunikation om klagesagen ske via Klageportalen.   
 
Nævnet afviser en klage, der ikke er indgivet ved digital selvbetjening på Klageporta-
len. Nævnet kan dog undlade at afvise en klage, hvis der er særlige forhold.  
Hvis du ønsker, at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrun-
det anmodning til Guldborgsund Kommune, på mail: teknik@guldborgsund.dk,  
telefon 5473 1000 eller ved at sende et brev til Guldborgsund Kommune, Center for 
Teknik & Miljø, Parkvej 37, 4800 Nykøbing F.  
Kommunen videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, 
som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
 
Klagegebyr 
I klageportalen sendes din klage automatisk til Guldborgsund Kommune. Klage er 
indgivet, når den er registreret korrekt i Klageportalen, og når du har betalt klagege-
byr. Privatpersoner skal betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisationer 
skal betale et gebyr på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageporta-
len. Du kan finde yderligere vejledning om gebyrordningen på Klageportalen. 
 
Virkning af at der klages 
Ved rettidig klage kan Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemme, at en afgørelse ef-
ter § 21 ikke må udnyttes. Er et bygge- eller anlægsarbejde iværksat, kan Miljø- og 
Fødevareklagenævnet påbyde dette standset. 
 
Eventuel domstolsprøvelse 
Fristen for et eventuelt søgsmål ved domstolene er 6 måneder efter at afgørelsen er 
meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes fristen fra bekendtgørelsen. 



 
 

 
 

SIDE 6/6 Udpegningsgrundlag for Natura 2000-område nr. 173 Smålandsfarvandet og 
Guldborgsund med kyster (H152, F82, F83, F85, F86) 
Natura 2000-området består overvejende af et marint areal. Landarealet udgøres af en mere 
eller mindre bred strimmel land langs det afgrænsede marine område. Strandenge med deres 
salttålende plantearter findes typisk som langstrakte bånd i kystlinjen. Bag disse, hvor kalkhol-
digt trykvand træder frem, optræder flere steder rigkær, og i baglandet, på morænejorden, af 
og til kalkoverdrev (jf. basisanalysen for Natura 2000-området).  
 

Udpegningsgrundlag for habitatområde H152 
Smålandsfarvandet nord for Lolland, Guldborgsund, Bøtø Nor og Hyllekrog-

Rødsand 
Naturtyper: 

Sandbanker med lavvandet vedvarende dække 

af havvand (1110) 

Mudder- og sandflader blottet ved ebbe (1140) 

*Kystlaguner og strandsøer (1150) 

Større lavvandede bugter og vige (1160) 

Rev (1170) 

Strandvolde med enårige planter (1210) 

Strandvolde med flerårige planter (1220) 

Klinter eller klipper ved kysten (1230) 

Enårig strandengsvegetation (1310) 

Strandenge (1330) 

Forklit (2110) 

Hvid klit (2120) 

*Grå/grøn klit (2130) 

 

Klitlavning (2190)  

Kransnålalge sø (3140) 

Næringsrig sø (3150) 

Brunvandet sø (3160) 

Kalkoverdrev (6210) 

*Surt overdrev (6230) 

Tidvis våd eng (6410) 

Urtebræmme (6430) 

Rigkær (7230) 

Bøg på mor (9110) 

Bøg på muld (9130) 

Bøg på kalk (9150) 

Ege-blandskov (9160) 

*Elle- og askeskov (91E0) 

 

* angiver prioriteret naturtype eller art 
Arter: 

Skæv vindesnegl 

*Eremit  

Bredøret flagermus 

Damflagermus 

Gråsæl 

Spættet sæl 

Stor vandsalamander 

 

 

 
Udpegningsgrundlag for fuglebeskyttelsesområde F82 Bøtø Nor 

Arter: 
Bramgås (rastende) 

Sædgås (rastende) 

Rørhøg (ynglende) 

 

Plettet Rørvagtel (ynglende) 

Engsnarre (ynglende) 

Trane (ynglende og rastende) 

 
 
 
 

iBekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (VVM), LBK nr. 973 af 25.06.2020, Miljø- og Fødevareministeriet. 
 
ii NYS K2.1, Fuglegårdsvej Industri, 19.09.1999, Nysted Kommune. 
 
iii Miljøstyrelsens afgørelse 10.03.1998 vedr. miljøgodkendelsen af 18.02.1997. 

                                                      


